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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om oavlönat avbrott för viss tid i statstjänstemäns 
tjänsteutövning och statens arbetstagares arbete 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det stiftas en 
lag som skall gälla ett år och som skall göra det 
möjligt att för sammanlagt 14 dagar avbryta 
arbetet för statsanställda tjänstemän och ar
betstagare så att de blir utan lön för denna tid 
(oavlönad ledighet). Den oavlönade ledigheten 
förutsätter inte tjänstemannens eller arbetsta
garens samtycke. statsrådet skall kunna undan
ta vissa personalgrupper från den oavlönade 

ledigheten, om detta är nödvändigt med tanke 
på vitala statliga funktioner eller av andra skäl. 

Lagförslaget ansluter sig till regeringens bud
getproposition för 1992 och det utgör en del av 
de åtgärder som syftar till att anpassa statens 
utgifter till den nivå som statsekonomin kräver. 
Avsikten är att lagen skall träda i kraft så snart 
som möjligt efter att den har godkänts, dock 
tidigast vid ingången av 1992. 

MOTIVERING 

l. Nuläget och de föreslagna änd
ringarna 

Finlands ekonomi befinner sig i en djup 
recession. Produktionen beräknas 1991 sjunka 
med 5 %. Företagens investeringsvilja har 
minskat och ökningen av den privata konsum
tionen har avtagit. För att lönsamheten skall 
kunna upprätthållas blir det speciellt inom den 
s.k. öppna sektorn nödvändigt att skära ned 
arbetskraften genom uppsägningar och permit
teringar. Antalet lediga arbetsplatser är litet 
och arbetslösheten har blivit stor. Prognoserna 
ger vid handen att arbetslöshetsgraden kommer 
att stiga till l O % år 1992. Samtidigt har 
statens och övriga offentliga samfunds finan
sieringsställning försvagats. statens utgifter 
ökar nominellt inemot 18% medan inkomstök
ningen upphör. 

Det viktigaste målet för regeringens ekono
miska politik är att avsevärt dämpa kostnads
och prisstegringen. För att ekonomin skall 
kunna saneras och för att förtroendet för den 
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ekonomiska politiken skall kunna bibehållas är 
det nödvändigt att även ökningen av de offent
liga utgifterna bromsas upp. Det här förutsät
ter inte endast att produktiviteten höjs och att 
verksamheten effektiveras inom statsförvalt
ningen utan också att ingrepp på snabbverkan
de sätt görs i statens personalutgifter, som 
utgör en betydande del, dvs. närmare 15 %, av 
slutsumman i statsbudgeten för 1992. Ä ven 
dessa utgifter skall genom omedelbart verkande 
åtgärder kunna anpassas till den nivå som 
ekonomin kräver utan att väsentliga ingrepp 
görs i statens uppgifter och i nivån och 
kvaliteten på den service som riktar sig till 
allmänheten. 

Det är inte enligt den nuvarande lagstiftning
en möjligt att anpassa statens personalutgifter 
genom likadana och lika snabbt verkande 
åtgärder som på den privata arbetsmarknaden. 
Enligt den nuvarande lagstiftningen är det t.ex. 
inte möjligt att permittera statstjänstemän. Det 
är i princip möjligt att permittera statens 
arbetstagare, eftersom stadgandena i lagen om 
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arbetsavtal (320/70) tillämpas på dem. I prak
tiken har dock även arbetstagarna permitterats 
i liten utsträckning. En orsak till detta är att en 
tillfällig minskning av arbetet, vilket är en 
juridisk förutsättning för permittering, inte i 
fråga om statsförvaltningen alla gånger sker på 
samma sätt som inom den öppna sektorn. 

På ovan nämnda grunder föreslås att en 
temporär lag stiftas, med stöd av vilken ett 
oavlönat avbrott (permittering) på 14 dagar 
skall kunna göras i statsanställda tjänstemäns 
och arbetstagares tjänstgöring inom ett år efter 
att lagen har trätt i kraft. Genomförandet av 
avbrotten förutsätter att statsrådet först fattar 
ett beslut i detta ärende. Genom denna åtgärd 
kan statens personalutgifter omedelbart mins
kas utan att den service som staten producerar 
väsentligt försvagas. Åtgärden skulle för sin del 
ha en dämpande inverkan på den allmänna 
förtjänstutvecklingen och kostnadsnivån. 

Till lagens tillämpningsområde skall höra 
den personal inom statsförvaltningen, även vid 
affärsverk av ny typ, som står i tjänsteförhål
lande enligt statstjänstemannalagen (755/86) 
eller arbetsavtalsförhållande enligt lagen om 
arbetsavtal. Med tanke på tillämpningsområdet 
har arbetstidsformen eller avlöningsmomentet 
ingen betydelse och inte heller det, om det är 
fråga om ett bestående anställningsförhållande 
eller visstidsanställning. 

Enligt lagförslaget kan statsrådet dock i sitt 
beslut vid behov undanta vissa personalgrupper 
från den oavlönade ledigheten. Avsikten är att 
den oavlönade ledigheten i så stor omfattning 
som möjligt skall utsträckas till att gälla 
samtliga statsanställda, för att åtgärden skall 
ha den eftersträvade statsekonomiska effekten 
och för att den skall drabba de anställda så 
jämlikt som möjligt och förorsaka en så liten 
ekonomisk belastning som möjligt för de en
skilda tjänstemännen och arbetstagarna. Av
gränsningar skall kunna göras närmast, om de 
är nödvändiga för att vitala statliga funktioner 
skall kunna upprätthållas. Dessa avgränsningar 
skall kunna göras också, om inkomster för 
ämbetsverket eller inrättningen till följd av de 
oavlönade ledigheterna minskar mera än den 
inbesparing som de oavlönande ledigheterna 
skulle leda till. Således skall det närmast vid 
affärsverk av ny typ vara möjligt att inte 
verkställa de oavlönade ledigheterna till den del 
verkstållandet skulle försvaga affärsverkens fi
nansieringsställning. 

Den oavlönade ledighetensminimi-och maxi-

milängd skall enligt lagförslaget vara 14 dagar. 

Tjänstemännen och arbetstagarna skall åläg
gas att ta ut den oavlönade ledigheten under 
lagens giltighetstid, som är ett år. Den oavlö
nade ledigheten skall kunna beviljas uppdelad i 
en eller flera perioder. Avsikten är att ledighe
ten skall kunna verkställas även genom att den 
dagliga arbetstiden förkortas, om detta är 
nödvändigt med tanke på ämbetsverkets eller 
inrättningens verksamhet. 

Ämbetsverken och inrättningarna skall vidta 
de praktiska åtgärderna i fråga om verkställig
heten av de oavlönade ledigheterna, såsom t.ex. 
tidpunkten för ledigheterna. Enligt lagförslaget 
skall statsrådet vid behov kunna meddela 
allmänna anvisningar för verkställigheten av 
oavlönade ledigheter. 

Enligt lagförslaget skall de oavlönade ledig
heterna verkställas så att de förorsakar så lite 
men som möjligt för den nödvändiga verksam
heten vid ämbetsverken. Detta är en central 
grund då ämbetsverken och inrättningarna 
väljer tidpunkten för de oavlönade ledigheterna 
och i vilken form de skall genomföras. De 
oavlönade ledigheterna skall även verkställas så 
att de statsanställda behandlas jämlikt och 
opartiskt. Då de oavlönade ledigheterna verk
ställs skall stadgandena i lagen om samarbete 
inom statens ämbetsverk och inrättningar 
(651/88) iakttas. Detsamma gäller bestämmel
serna i de samarbetsavtal som ingåtts med stöd 
av denna lag . 

De oavlönade ledigheternas verkningar för 
personalen skalllindras genom stadganden som 
gäller en arbetstagares rätt att ha annat arbete, 
bostadsförmåns fortbestånd, räknande av av
brottstiden såsom berättigande till semester 
samt tillämpningen av lagen om utkomstskydd 
för arbetslösa (602/84). Av tillämpningen av 
stadgandena i lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa följer att en tjänsteman eller en 
arbetstagare under tiden för oavlönad ledighet 
som avses i denna lag kan få antingen grund
dagpenning eller enligt förtjänsten avvägd ar
betslöshetsdagpenning för de arbetsdagar un
der vilka arbetet på grund av oavlönad ledighet 
har avbrutits och vilka inte räknas till den 
självrisktid på fem dagar som stadgas i 5 § 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa. De 
föreslagna stadgandena motsvarar de stadgan
den som rör arbetstagare som permitterats av 
privat arbetsgivare. 
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2. Propositionens ekonomiska och 
administrativa verkningar 

Lagförslaget ansluter sig till regeringens bud
getproposition för 1992 och är en del av de 
sparåtgärder inom den offentliga förvaltningen 
som ingår i budgetpropositionen. 

Den direkta inbesparing som de 14 dagar 
långa oavlönade ledigheterna enligt lagförslaget 
leder till i statens avlöningsutgifter mätt enligt 
inkomstnivån den l maj 1991 har beräknats till 
l mrd. mk, då kalkylgrunden är lönesumman 
för hela statspersonalen. Den faktiska inbespa
ringen, dvs. nettoinbesparingen, är dock mind
re än så, dvs. upppskattningsvis 500 milj. mk, 
med beaktande av att åtgärden leder till att det 
inflyter mindre inkomstskatt och indirekta 
skatter samt att utgifterna för utkomstskyddet 
för arbetslösa ökar. Vid bedömandet av den 
nettoinbesparing som åtgärden leder till bör 
även beaktas eventuella utgiftsökningar, som 
förorsakas av annat utkomststöd och av över
tidsersättningar. Det är svårt att i markbelopp 
beräkna omfattningen av den eventuella ök
ningen av dessa utgifter. Eftersom vissa perso
nalgrupper vid affärsverk av ny typ förmodli
gen kommer att undantas från de oavlönade 
ledigheterna, kommer inbesparingen att vara 
mindre än vad som angetts ovan. 

Avsikten är att ett sådant avbrott i arbetet 
för viss tid som regleras i den nu föreslagna 
lagen skall verkställas även inom den övriga 
offentliga förvaltningen. Detta skall ske genom 
propositioner som avlåts samtidigt som denna 
proposition. Det beräknas att en inbesparing 
på 3 mrd. mk uppkommer genom de oavlönade 
ledigheterna för de anställda inom hela den 
offentliga förvaltningen och på grund av sänk
ningen av statsbidragen som en följd av mot
svarande ledigheter för personalen vid privata 
statsunderstödda institutioner. Den direkta in
besparing som i statsbudgeten förorsakas av 
minskningen av utgifterna för avlöningar och 
statsbidrag är ca 2 mrd. mk. Då de minskade 
skatteintäkterna och de ökade utgifterna för 
utkomstskydd beaktas, stannar den reella in
besparingen för hela den offentliga förvaltning
ens del vid uppskattningsvis 800 milj. mk. 

Åtgärden inverkar inte endast i form av 
inbesparingar inom den offentliga ekonomin 
utan den har dessutom effekter för samhällse
konomin i stort. Den offentliga servicen och 
produktionen minskar kalkylmässigt lika 
mycket som avlöningsutgifterna. Då de sam-

manlagda verkningarna beaktas innebär det att 
bruttonationalprodukten minskar uppskatt
ningsvis 0,5 %. Hushållens disponibla inkoms
ter minskar med ca l mrd mk, varvid även 
importen minskar och bytesbalansen förbätt
ras. Å andra sidan skulle förbättringen av 
statens och den offentliga ekonomins finansie
ringsställning på grund av de minskade skat
teintäkterna bli mindre än vad den ursprung
liga inbesparingen av avlöningsutgifter förut
sätter. Nettoförbättringen av balansen i den 
offentliga ekonomin skulle temporärt förbätt
ras med ca l mrd. mk. Åtgärdens inverkan på 
den allmänna sysselsättningen bedöms vara 
liten och tillfällig. Den kalkylmässiga effekten i 
fråga om arbetstimmarna är betydande, efter
som avsikten inte är ersätta det minskade antal 
arbetstimmar med övertidstimmar. Antalet ar
betstimmar minskar i fråga om hela den 
offentliga förvaltningen med ca 26 000 årsver
ken, varav statens andel uppgår till ca 8 000 
års verken. 

Åtgärden kan bedömas ha en positiv, däm
pande återverkan på den allmänna förtjänstut
vecklingen, kostnadsnivån och inflationstrycket 
och härigenom på den utländska konkurren
skraften. Å andra sidan kan åtgärden bedömas 
inverka i viss mån negativt även på de statsan
ställdas inställning till arbetet samt på statens 
personaladministration. 

Såsom ovan konstaterades, påverkar åtgär
den produktionen av offentlig service så att 
denna produktion minskar. Effekten bedöms 
dock inte vara så stor att produktionen av 
service inom livsviktiga områden avbryts eller 
försvagas avsevärt. Effekten kan lindras genom 
att de oavlönade ledigheterna förläggs till olika 
tidpunkter och verkställs med beaktande av 
ämbetsverkens verksamhetsmässiga behov. Åt
gärden kan dock i vissa fall påverka förutsätt
ningar att nå de uppställda resultatmålen. 
Avsikten är att i dessa fall genom förhandling
ar mellan ministerium och ämbetsverk justera 
de resultatmål som uppställts. Vid behov skall 
statsrådet också kunna justera de service- och 
resultatmål som enligt 2 § 2 och 3 mom. lagen 
om statens affärsverk (627 /87) hör till statsrå
dets befogenheter. 

3. Andra omständigheter som in
verkat på propositionens inne
håll 

Samtidigt som denna proposition avlåts till 
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riksdagen proposttloner med förslag till lag 
som gäller avbrott för viss tid i tjänstemäns 
tjänsteutövning och arbetstagares arbete vid 
kommuner och kommunalförbund samt till lag 
om grunderna för statsandelar och statsunder
stöd samt statens ersättningar och statsbidrag 
till kommuner och kommunalförbund samt 
privata samfund och inrättningar i vissa fall. 
Det förstnämnda lagförslaget har samma inne
håll som detta lagförslag och möjliggör mot
svarande oavlönade ledigheter på 14 dagar för 
anställda vid kommuner och kommunförbund. 
På basis av den sistnämnda lagen kan de 
statsbidrag som beviljas kommuner och kom
munförbund samt privata statsunderstödda in
stitutioner minskas i förhållande till statsbidra
get med ett belopp som motsvarar den inbe
sparing i avlöningsutgifterna som uppstår av de 
14 dagar långa oavlönade ledigheterna för den 
personal som är anställd hos mottagaren av 
statsbidrag. 

På statsanställda i arbetsavtalsförhållande 
tillämpas permitteringsgrunder enligt 30 § lagen 
om arbetsavtal på det sätt som närmare före
skrivs i kollektivavtalsprotokollen angående 
permittering. Då den föreslagna lagen träder i 
kraft inverkar den inte på permitteringar enligt 
lagen om arbetsavtal och hindrar inte att 
permitteringsgrunderna i lagen om arbetsavtal 
tillämpas. 

4. Ikraftträdande 

Lagen föreslås gälla ett år efter att den har 
trätt i kraft. Det föreslås att lagen skall träda i 
kraft så snart som möjligt efter att riksdagen 
har antagit den, dock tidigast vid ingången av 
1992. 

5. Lagstiftningsordning 

Det föreslås att lagen stiftas i den ordning 
som stadgas i 66 § riksdagsordningen. 

Enligt 91 § 3 mom. regeringsformen stadgas 
genom lag särskilt om andra tjänstemäns än 

domares rätt att kvarstå i sin tjänst samt om 
grunderna för domares och andra tjänstemäns 
tjänsteförhållande. I detta lagförslag avsedd 
oavlönad ledighet innebär ett avbrott av tjän
steutövning, dvs. en sådan grund för tjänste
mäns tjänsteförhållande som enligt det ovan
nämda stadgandet i regeringsformen kan stad
gas genom lag. Enligt lagförslaget skall lagens 
tillämpningsområde omfatta också domare. Ef
tersom i lagen stadgas om ett kortvarigt tjän
steavbrott, påverkar lagen inte rätten att kvar
stå i tjänst. Med beaktande av detta strider 
lagförslaget inte mot de stadganden i 91 § l 
mom. regeringsformen som gäller domares rätt 
att kvarstå i sin tjänst. Den föreslagna lagen 
behöver därför inte stiftas i grundlagsordning. 

Lagförslaget påverkar inte gällande tjänste
eller arbetskollektivavtaL Det finns inte be
stämmelser i gällande tjänste- eller arbetskol
lektivavtal vilka begränsar arbetsgivarens rätt 
att besluta i detta lagförslag avsett avbrott i 
tjänsteutövning eller arbete. I stället har tjäns
tekollektivavtal ingåtts om avlöning vid avbrott 
i tjänsteutövning och om vissa grunder som ger 
rätt för tjänsteman att få tjänstledighet. Enligt 
gällande allmän tjänstekollektivavtal utbetalas 
till en tjänsteman inte avlöning vid en sådan 
avbrottstid som avses i detta lagförslag. Det 
har ännu inte ingåtts arbetskollektivavtal enligt 
vilka det nu föreslagna arbetsavbrottet vore 
förbjuden. I statens kollektivavtalsprotokoll 
som gäller uppsägningsskydd och permittering 
har närmast avtalats om de förfaringssätt som 
ansluter sig till permitteringar enligt 30 § lagen 
om arbetsavtal. Den oavlönade ledighetens 
inverkan på de enskilda tjänstemännens eko
nomiska ställning är relativt liten med beak
tande av den oavlönade ledighetens längd och 
det utkomstskydd som betalas under tiden för 
denna ledighet. Med beaktande av denna hel
het kan lagförslaget inte anses strida mot det 
egendomsskydd som stadgas i 6 § regeringsfor
men. Med beaktande av sakens betydelse anser 
regeringen det dock önskvärd att grundlagsut
skottets uttalande om saken inhämtas. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om oavlönat avbrott för viss tid i statstjänstemäns tjänsteutövning och statens arbetstagares 

arbete 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
statstjänstemäns tjänsteutövning och statens 

arbetstagares arbete kan avbrytas för samman
lagt 14 dagar genom beslut om oavlönat 
avbrott i tjänsteutövningen eller arbetet (oavlö
nad ledighet) enligt vad som stadgas i denna 
lag. 

Om tillämpningen av denna lag på anställda 
vid riksdagen, Finlands Bank och folkpensions
anstalten stadgas särskilt. 

2 § 
statsrådet beslutar om oavlönad ledighet för 

statens tjänstemän och arbetstagare. statsrådet 
kan begränsa kretsen av de tjänstemän och 
arbetstagare vars tjänsteutövning eller arbete 
avbryts. 

Oavlönad ledighet skall verkställas under 
denna lagens giltighetstid. De oavlönade ledig
heterna skall genomföras så, att den nödvän
diga verksamheten vid ämbetsverk och inrätt
ningar kan tryggas. 

3 § 
De åtgärder som verkställigheten av oavlö

nade ledigheterna förutsätter skall i enlighet 
med statsrådets föreskrifter och anvisningar 
vidtas av det ämbetsverk eller den inrättning 
där den tjänsteman eller arbetstagare som 
ledigheten gäller är anställd. 

4 § 
Till en tjänsteman eller arbetstagare betalas 

inte avlöning under tiden för avbrottet i tjän
steutövningen eller arbetet enligt denna lag. 
Om inte annat följer av 5 eller 6 §, gäller 

beträffande den inverkan som en oavlönad 
ledighet i övrigt har på anställningsvillkoren 
vad som överenskommits i tjänste- eller arbet
skollektivavtal, stadgats i lag eller förordning 
eller bestämts med stöd av dem. 

5 § 
En avbrott i tjänsteutövningen eller arbetet 

enligt denna lag hindrar inte en tjänsteman 
eller arbetstagare att ta något annat arbete 
under tiden för avbrottet. 

6 § 
De dagar då en tjänstemans tjänsteutövning 

har varit avbruten på grund av oavlönad 
ledighet enligt denna lag anses som sådana med 
tjänstgöringsdagar jämställda dagar som avses 
i 3 § 3 mom. förordningen om semester för 
statens tjänstemän. De dagar då en arbetstaga
res arbete har varit avbrutet på grund av 
oavlönad ledighet enligt denna lag anses som 
sådana med arbetsdagar jämställda dagar som 
avses i 3 § l mom. statsrådets beslut om 
arbetstagares semester. 

Tjänstemän och arbetstagare vars tjänsteu
tövning eller arbete har avbrutits på grund av 
oavlönad ledighet enligt denna lag har samma 
rätt till utkomstskydd för arbetslösa enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa (602/84) 
som arbetstagare som har permitterats med 
stöd av lagen om arbetsavtal (320/70). I 
fråga om en bostadsförmåns fortbestånd under 
ett avbrott i tjänsteutövningen eller arbetet 
iakttas i tilämpliga delar 31 § lagen om 
arbetsavtal. 

7 § 
I ett beslut om oavlönad ledighet som en 



6 1991 rd - RP 134 

myndighet fattat med stöd av denna lag får 
ändring inte sökas genom besvär. 

8 § 
Närmare föreskrifter om verkställigheten av 

denna lag meddelas av statsrådet. 

Helsingfors den 11 oktober 1991 

9 § 
Denna lag träder i kraft den 199 och gäller 

ett år efter ikraftträdandet. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen för
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister liro Viinanen 


